
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 3 

 

 
DETERMINA  

 

Oggetto: ERRATA CORRIGE DETERMINA 200 DEL 30/12/2022 di Aggiudicazione della procedura 
Negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, mediante pubblicazione RdO sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’Affidamento del servizio a chiamata, 
di spurgo e smaltimento, video ispezione e disotturazione condotti e canali con tecnologia canal-jet, da 
effettuarsi presso i siti del Parco Archeologico dei Campi Flegrei. 
CIG: ZE738D74A4 

IL DIRETTORE 
VISTO 

- il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il DPCM 171/2014 e il DPCM 169/2019 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli 
Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il DM 44 del 23/1/2016 di istituzione del Parco, il DM 198 del 9/4/2016 di assegnazione dei siti e il 
DM 328 del 28/6/2016 di conferimento dell’autonomia speciale; 
- il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- la LEGGE n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il DLGS 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 
- il provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21.06.22,  
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico 
dei Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022;  
PREMESSO 
- che il Parco a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura è ufficio di livello 
dirigenziale non generale e Istituto di rilevante interesse nazionale dotato di autonomia organizzativa, 
tecnico-scientifica, finanziaria e contabile;   
- che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o 
complessi, così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 
- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, 
la ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica 
fruizione di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 
- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna 
ed ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, 
efficienza ed efficacia; 
RICHIAMATO  

- il provvedimento di cui al prot.  n. 6824 del 12/10/2022 di relazione del fabbisogno e proposta del 
RUP del funzionario l’Arch. Annalisa Manna; 

- il provvedimento di cui alla Determina a Contrarre Rep. 173 del 30/11/2022 che qui si richiama 
alla presente unitamente alla RD0 N.  3328776;  

PA-FLEG|26/04/2023|DETERMINA 43



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 3 

- il verbale di cui al Prot. 8800 del 23/12/2022 dal quale si dà atto della procedura di gara e Il RUP, a 
conclusione delle operazioni di gara, valutata l’offerta presentata, in relazione all’importo e alla 
tipologia del servizio da effettuare, ritenendola congrua e conveniente per l’amministrazione, 
propone di affidare, ai sensi del D. lgs. 50/2016, l’appalto relativo al servizio a chiamata, di spurgo 
e smaltimento, video ispezione e disotturazione condotti e canali con tecnologia canal-jet alla 
ditta PERNA ECOLOGIA S.P.A. (P.IVA 01404431213) per un importo pari a € 20.376,46 comprensivi 
di oneri delle sicurezza oltre iva e oneri di discarica come da atti di gara;  

- il QE post gara di cui al prot. 8801 del 23.12.22;  
- il Contratto REP  23 del 17/02/2023 di stipula della Rdo N. 3328776;  

PRESO ATTO che l’importo degli Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 394,40 
(trecentonovantaquattro/40) risultano indicati nell’offerta Economica presentata dall’OE; 
RILEVATO che per mero errore materiale, nella determina di Aggiudicazione Rep. 200 DEL 30/12/2022  è 
stato disposta l’aggiudicazione per l’importo di € 20.770,46 (ventimisettecentosettanta/46) incluso oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 394,40 (trecentonovantaquattro/40) oltre IVA come per legge; 
VISTO 
- il DM 22/08/2017, n. 154 “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali 

tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, pubblicato su G.U. 
n. 252 del 27/10/2017;  

- le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’Affidamento dei Contratti Pubblici di importo inferiore alle Soglie di rilevanza comunitaria, 
Indagini di Mercato e formazione e gestione degli Elenchi di Operatori Economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 aggiornate con Delibera del Consiglio n. 
636 del 10/07/2019 al Decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con Legge 14/06/2019 n. 55; 

CONSIDERATO 
- che il servizio di cui al fabbisogno è presente sul MEPA;  
- che trattandosi di Servizi con caratteristiche standardizzate l’aggiudicazione sarà col Criterio del Minor 

Prezzo, di cui all’art. 95, c. 4 lett. b) del D. Lgs. n. 18/04/2016, n. 50;  
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il Funzionamento Amministrativo-
Contabile e la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 
- Il Decreto MIC DG-MU SERV I n.181 del 07.03.2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 (ns. prot. 1595 – A del 
10.03.2023); 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 20.376,46 (ventimilatrecentosettantasei/46) incluso oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 394,40 (trecentonovantaquattro/40) oltre IVA come per legge che 
trova capienza sul Capitolo 1.1.3.205 - art. 1.03.02.13.006 – RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI 
TOSSICO-NOCIVI E DI ALTRI MATERIALI– 
Tutto ciò premesso, visto e considerato  



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 3 

DISPONE 
1. di prendere atto e confermare quanto in premessa, che qui si intende integralmente;  
2. di rettificare la Determina 200 del 30/12/2022 di aggiudicazioni, ai sensi del D. lgs. 50/2016, 

dell’appalto relativo al servizio a chiamata, di spurgo e smaltimento, video ispezione e 
disotturazione condotti e canali con tecnologia canal-jet al punto 1 del dispositivo come di 
seguito:  

- l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 dell’appalto 
relativo al servizio a chiamata, di spurgo e smaltimento, video ispezione e disotturazione 
condotti e canali con tecnologia canal-jet alla ditta PERNA ECOLOGIA S.P.A. (P.IVA 
01404431213) per un importo pari a di pari a € 20.376,46 
(ventimilatrecentosettantasei/46) incluso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari 
a € 394,40 (trecentonovantaquattro/40) oltre IVA come per legge e oneri di discarica 
come da atti di gara;  

3. di approvare la presente modifica e conseguentemente l’Atto Integrativo al Contratto REP  23 del 
17/02/2023 di stipula della Rdo n. 3328776; 

4. di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
Archeologico dei Campi Flegrei;  

5. di pubblicare il presente provvedimento nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente” di 
questo Istituto di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. e del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 
in coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria. 
 
 

GP/AM   
 
 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 
 
 
 

 
 
 

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

 
 
 
 


